229 MARCHANT L., *Mortus pauperum. Resolutiones pasturales*, cap. 6, Coloniae 1672, pag. 1309ss. Lo subrayado por nosotros es lo que aparece tachado con su correspondiente nota marginal.

230 Véase GUIMENIUS A., *Adversus quaestiones...*, De peccatis, prop. II. Metriti 1664, pag. 30.

231 GRANADO J., In uniuersorum primorum secundorum Sancti Thomae commentatorum, cent. 6 tract. 4 disp. 6, Hispalis 1629, pag. 109.

es sólo pecado venial. Con bastante claridad afirma, aunque sólo indirectamente, que en la luxuria se da parvedad de materia. Bien es verdad que siempre queda la duda de si entiende por *luxuria* el mero placer sensual, como parecen indicarlo algunos de los ejemplos que pone:

•Ego autem postquam rem diligenter consideravi et contulī cum viris  
dortis et somnulis, existimatio prima, si causa pollutionis sit secundum me  
venialis, quantumvis sit de genere luxuriae, ut appetitus fucus coenae,  
impudicitia omnino luxurie, levissimus scutum, una esse mortale peccatum  
adhibeatur praedictum causam, etiam siue illa necessitate, hinc prouidetur  
futura.

Afficeri etiam potest Sylvestris [...] ubi sic non esse mortale pollutionem  
provenientem ex culpa veniali, v. gr. ex cogitatione sua mororum. Sed  
fortasse loquitur de culpa, quae solum est venialis deficiens plenam deliberationem;  
tunc autem verum est, secundum me, pollutionem non esse mortale;  
quis ad mortale necessaria est plena deliberatio, ut supra videntur [...]

Probavit ratione, quia id quod in genere luxuriae non de se levus culpa  
luxurie committit ad pollutionem (...) Confirmatur secundo, quia, quando  
causa sua est de genere luxuriae, hinc sit venialiter mala, non potest mortali-  
ter, qui illam voluntate, quantumvis inde sequitur praelatio [...] ergo idem  
dicendum est, nec omnia sit de genere luxuriae [...]. Consequentia pro-  
batur, quia similia operantur a culpa gravi, quia non convergunt gravitas  
ad pollutionem, sed similiter quae in genere luxuriae sunt levae, non con-  
vergunt graviter ad pollutionem. Ergo (232).

Que esos pecados no sean graves *ex defectu deliberationis*, lo ha dicho Granado, cuando citó a Fumo en la *Sylvestrina*; que admite parvedad en lo específicamente luxurioso parece darlo a entender con sus expresiones; pero nos queda, como decíamos más arriba, la duda de que confunda lo sensual con lo verdaderamente venereo, como parece indicarlo con algunos de los ejemplos.

Esa terrible conclusión de la terminología le lleva, cuando habla, algo más adolecente, de los tactos que son pecado, a dividirlos en *tibidinosi et nimis libidinosi*: los primeros, afirma Granado, son sólo pecado venial, los segundos son pecado mortal (233).